
P O D E R  E X E C U T I V O

D I Á R I O  O F I C I A L
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
w  w  w  .  c  a  c  h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r

ANO XLV - Cachoeiro de Itapemirim  -  sexta–feira – 16 de dezembro de 2011  -  Nº 4029 

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L
PORTARIA Nº 916/2011

DESIGNAR SERVIDORES PARA COMPOR COMISSÃO 

ENCARREGADA DE ORGANIZAR, PLANEJAR OS 

TRABALHOS INERENTES AO  CALENDARIO ESCOLAR 

2012.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO da Prefeitura 

Municipal de Cachoeiro de Itapemirim - ES, no uso de suas 

atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto nº. 

21.593, de 01 de janeiro de 2011, 

RESOLVE:

Artigo 1º - Designar os servidores abaixo relacionados, para, 

sob a presidência da secretária municipal de educação, compor a 

comissão encarregada de organizar, planejar os trabalhos inerentes 

ao Calendário Escolar 2012, da Rede Municipal de Ensino.

Célia Regina Mendes dos Santos Nathália Torres Castello

Creuza Nunes Roselane de Araújo Lima Bandeira

Ermínia Tosta de Freitas Godoy Rúbia Maria Lírio Jacomelli

Everton Costa de Rezende Tadeu Peron Moyses Ueller

Jacimara de Souza Costa Gabriel Vânia Mardgan Carvalho

Márcia Hildilene Mathielo de Freitas

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 28 de novembro de 2011.

MARIA DEUCENY DA SILVA LOPES BRAVO PINHEIRO
Secretária Municipal de Educação

PORTARIA Nº 962/2011
(Republicada por incorreção)

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO E 

FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE TERMO DE CESSÃO 

DE USO FIRMADO NO MUNICÍPIO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 

SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 

Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 

delegadas através dos Decretos nºs. 18.275, de 11 de abril de 2008 

e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 

RESOLVE:

Designar a servidora municipal RENATA PENHA VIANA 

MALEK, lotada na Secretaria Municipal de Gestão de Transportes 

- SEMTRA, para acompanhamento e fi scalização da execução do 

serviço constante no Termo de Cessão de Uso descrito abaixo.

TERMO DE 

CESSÃO DE USO
OBJETO CESSIONÁRIA PROT. Nº

Nº  357/2011 

08/12/2011

Cessão de uso, de forma 

gratuita, de um bem móvel, 

sendo trailer R/Bumerangue 

Trai Carga, placa MRS 

9230, cor branca, Ano/

Modelo 2002, chassi nº 

9A9CH195121DA2074, 

Patrimônio 22.275

AGÊNCIA MUNICIPAL 

DE REGULAÇÃO DOS 

SERVIÇOS PÚBLICOS 

DELEGADOS DE 

CACHOEIRO DE 

ITAPEMIRIM- AGERSA 

15.836/2010

Cachoeiro de Itapemirim, 14 de dezembro de 2011.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL 

Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos 



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

BRAZ BARROS DA SILVA
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos
Rua Brahim Antônio Seder, 34 - 3° Andar - Centro

Cachoeiro de Itapemirim – ES
E-mail: diario.oficial@cachoeiro.es.gov.br

PUBLICAÇÕES E CONTATOS                                   (28) 3521-2001

DIÁRIO OFICIAL                                                       (28) 3522-4708

Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 16 de dezembro de  2011                                         DOM nº 4029 Página 2

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

PORTARIA Nº 964/2011

DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO PARA AUTOCONDUÇÃO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE 
TRANSPORTES, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através do Decreto nº. 21.936/2011,  resolve:

Art. 1° - Conceder aos servidores municipais abaixo relacionados,  
autorização para Autocondução, no período de 90 (noventa) dias, 
a partir desta data, nos termos do artigo 13, §§ 2º a 6º  do Decreto  
nº. 22.289/2011.

NOME LOTAÇÃO SEQ.Nº

Arnaldo Permanhane SEMAG 2-22530/2011

Maria do Carmo Rigo Mota SEMSUR 2-23012/2011

Alaor Martins Fim de Lacerda SEMTRA 2-23016/2011

Cláudio Pighette Silva SEMTRA 2-23016/2011

Márcio Rasselli Correia SEMTRA 2-23016/2011

Sebastião Apolinário Filho SEMTRA 2-23016/2011

Terezinha de Jesus Victório da Silva SEMDEC 2-22493/2011

Art. 2° - A Autocondução somente poderá ser exercida quando 
comprovada a indisponibilidade de motorista para cumprir a 
função.

Cachoeiro de Itapemirim, 15 de Dezembro de 2011.

CLÁUDIO PIGHETTE SILVA
Secretário Municipal de  Gestão de Transportes 

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  A D M I N I S T R A Ç Ã O 
E  S E R V I Ç O S  I N T E R N O S

EXTRATO DE DESPESA POR ADESÃO À ATA 
DE REGISTRO DE PREÇOS

FORNECEDOR: DELTA PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA.
OBJETO: Adesão a Ata de Registro de Preços Nº LXXI, do 
Estado do Piauí, para aquisição de móveis, Itens 015, 024, 025, 
032, 034, 036, 037, 046 059 e 076, conforme especifi cado no 
Anexo I do Edital de Pregão nº 080/2010, conforme solicitação 
da Secretaria Municipal de Educação.
VALOR: R$ 2.297.013,50 (dois milhões, duzentos e noventa e 
sete mil, treze reais e cinquenta centavos).
PROCESSO: Protocolos. Nº 1-47.342/2011 e 1.45.303/2011.

PORTARIA Nº 963/2011

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO E 

FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO  FIRMADO 

NO MUNICÍPIO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 

SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 

Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 

delegadas através dos Decretos nºs. 18.275, de 11 de abril de 2008 

e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 

RESOLVE:

Designar o servidor municipal LUIZ FERNANDO D’OLIVEIRA, 

lotado na Secretaria Municipal de Esporte e Lazer - SEMESP,  para 

acompanhamento e fi scalização da execução do serviço constante 

no Contrato descrito abaixo.

CONTRATO OBJETO BENEFICIÁRIA PROT. Nº

 Nº 360/2011 
14/12/2011

Patrocínio para realização da  IV 
Copa Sulina de Jiu-jitsu - 2011, 

que será realizada no mês de 
Dezembro/2011,  nesta cidade

ASSOCIAÇÃO SUL 
CAPIXABA DE 

ARTES MARCIAIS - 
ASCAM

40.573/2011

Cachoeiro de Itapemirim, 14 de dezembro de 2011.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL 

Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 16 de dezembro de  2011                                          DOM nº 4029 Página 3

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E
 D E S E N V O LV I M E N T O  U R B A N O

COMUNICADO

Torna pública a lavratura das Notifi cação abaixo relacionados em 
virtude da recusa do contribuinte em recebê-lo ou impossibilidade 
de ciência pessoal. 

OFÍCIO: Nº 068/2011
Infrator: Taylor Outdoor
Endereço: Rua Elizeu Xavier Nunes, 911 
Bairro: Centro - Piúma
CNPJ/CPF: 13.255.163/0001-67

OFÍCIO: Nº 023/2011
(Lei 1124/67 Art. 192º)
Infrator: Jaqueline Pereira Veiga
Endereço: Rua Bras Vivacqua, 40
Bairro: Distrito de Itaoca
CNPJ/CPF: 12.635.683/0001-32

OFÍCIO: Nº 062/2011
(Lei 1124/67 Art. 192º) e (Lei 3994/94 Art. 2º)
Infrator: Jornal Folha do Caparaó Ltda
Endereço: Rua Resk Salim Carone, s/n, Ed.Ibiza – loja 03
Bairro: Gilberto Machado
CNPJ/CPF: 07.134.956/0001-25

PAULO CÉSAR  MENDES GLÓRIA
Secretário de Desenvolvimento Urbano

JORGE LUIZ GAVA
Gerente de Fiscalização  de Posturas

C O M I S S Ã O  D E  L I C I TA Ç Ã O

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Edital de Pregão nº. 223/2011

Processos nº.s 20539 e 31143/2011

Objeto: Aquisição de Camisa e Tecido

Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e 
principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/20 e 8.666/93, e 
estando de acordo com a adjudicação do pregoeiro desta Prefeitura 
Municipal, HOMOLOGO os Produtos, autorizando o empenho 
em favor da empresa vencedora:

M. G. de Oliveira Milhorato R$ 3.960,00

TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$ 3.960,00

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 02 de dezembro de 2011.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Edital de Pregão nº. 225/2011

Processos nº.s 30509, 30071 e 31586/2011

Objeto: Aquisição de Equipamentos de Áudio, Vídeo e Foto

Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e 
principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/20 e 8.666/93, e 
estando de acordo com a adjudicação do pregoeiro desta Prefeitura 
Municipal, HOMOLOGO os Produtos, autorizando o empenho 
em favor das empresas vencedoras:

F. C. A. Melo Equipamentos e Máquinas Ltda. R$ 3.500,00

Um Net Comercial S.A. R$ 3.070,00

TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$ 6.570,00

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 02 de dezembro de 2011.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Edital de Pregão nº. 227/2011

Processos nº.s 21298, 30333 e 30731/2011

Objeto: Aquisição de Máquinas, Equipamentos e Utensílios 
Diversos

Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e 
principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/20 e 8.666/93, e 
estando de acordo com a adjudicação do pregoeiro desta Prefeitura 
Municipal, HOMOLOGO os Produtos, autorizando o empenho 
em favor da empresa vencedora:

F. C. A. Melo Equipamentos e Máquinas Ltda. R$ 6.463,00

TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$ 6.463,00

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 05 de dezembro de 2011.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal



Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 16 de dezembro de  2011                                          DOM nº 4029 Página 4

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Edital de Pregão nº. 228/2011

Processos nº.s 21292, 30063 e 31134/2011

Objeto: Aquisição de Mobiliários em Geral

Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e 
principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/20 e 8.666/93, e 
estando de acordo com a adjudicação da pregoeira substituta desta 
Prefeitura Municipal, HOMOLOGO os Produtos, autorizando o 
empenho em favor das empresas vencedoras:

F. C. A. Melo Equipamentos e Máquinas Ltda. R$ 180,00

Marques Móveis Ltda. R$ 6.662,00

TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$ 6.842,00

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 02 de dezembro de 2011.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Edital de Pregão nº. 229/2011

Processo nº. 29746/2011

Objeto: Aquisição de Materiais Hospitalares

Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e 
principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/20 e 8.666/93, e 
estando de acordo com a adjudicação do pregoeiro desta Prefeitura 
Municipal, HOMOLOGO os Produtos, autorizando o empenho 
em favor das empresas vencedoras:

André Zanelato Coutinho - ME R$ 16.984,00

Redalmus Comercial Ltda. R$ 38.616,00

Distrimix Distribuidora de Medicamentos Ltda. R$ 5.762,00

Holy Med Produtos Médicos Hospitalares Ltda. R$ 22.398,00

TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$ 83.760,00

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 05 de dezembro de 2011.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Edital de Pregão nº. 230/2011

Processos nº.s 31141, 33642 e 35859/ 2011

Objeto: Aquisição de Camisa, Tecido e Aviamento

Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e 
principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/20 e 8.666/93, e 
estando de acordo com a adjudicação do pregoeiro desta Prefeitura 
Municipal, HOMOLOGO os Produtos, autorizando o empenho 
em favor das empresas vencedoras:

M. G. de Oliveira Milhorato R$ 770,00

Casa dos Uniformes Ltda. R$ 8.066,92

TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$ 8.836,92

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 05 de dezembro de 2011.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Edital de Pregão nº. 231/2011

Processo nº. 12665/2011

Objeto: Aquisição de Bicicletas

Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e 
principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/20 e 8.666/93, e 
estando de acordo com a adjudicação do pregoeiro desta Prefeitura 
Municipal, HOMOLOGO os Produtos, autorizando o empenho 
em favor da empresa vencedora:

M. G. de Oliveira Milhorato R$ 1.760,00

TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$ 1.760,00

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 05 de dezembro de 2011.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal



Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 16 de dezembro de  2011                                          DOM nº 4029 Página 5

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Edital de Pregão nº. 232/2011

Processo nº. 30173/2011

Objeto: Aquisição de Medicamento Veterinário

Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e 
principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/20 e 8.666/93, e 
estando de acordo com a adjudicação do pregoeiro desta Prefeitura 
Municipal, HOMOLOGO os Produtos, autorizando o empenho 
em favor da empresa vencedora:

Hospidrogas Com. de Prod. Hospitalares Ltda. R$ 6.196,20

TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$ 6.196,20

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 05 de dezembro de 2011.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Edital de Pregão nº. 235/2011

Processo nº. 32405/2011

Objeto: Aquisição de Materiais Radiográfi cos

Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e 
principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/20 e 8.666/93, e 
estando de acordo com a adjudicação do pregoeiro desta Prefeitura 
Municipal, HOMOLOGO os Produtos, autorizando o empenho 
em favor da empresa vencedora:

IBF - Indústria Brasileira de Filmes S.A. R$ 152.111,85

TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$ 152.111,85

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 05 de dezembro de 2011.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Edital de Pregão nº. 237/2011

Processos nº.s 24136 e 24687/2011

Objeto: Aquisição de Equipamentos de Áudio e Vídeo e Utensílios 
Domésticos

Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e 
principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/20 e 8.666/93, e 
estando de acordo com a adjudicação do pregoeiro desta Prefeitura 
Municipal, HOMOLOGO os Produtos, autorizando o empenho 
em favor das empresas vencedoras:

F. C. A. Melo Equipamentos e Máquinas Ltda. R$ 34.000,00

Organizações Bolelli Ltda R$ 15.623,00

Eletrossom Ltda. R$ 31.790,00

TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$ 81.413,00

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 05 de dezembro de 2011

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Edital de Pregão nº. 238/2011

Processo nº. 30067/2011

Objeto: Aquisição de Ar Condicionado

Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e 
principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/20 e 8.666/93, e 
estando de acordo com a adjudicação do pregoeiro desta Prefeitura 
Municipal, HOMOLOGO os Produtos, autorizando o empenho 
em favor da empresa vencedora:

Refrigeração Vila Nova Ltda. R$ 18.400,00

TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$ 18.400,00

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 05 de dezembro de 2011.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal



Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 16 de dezembro de  2011                                          DOM nº 4029 Página 6

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Edital de Pregão nº. 240/2011

Processo nº. 12415/2011

Objeto: Aquisição de Materiais Gráfi cos

Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e 
principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/20 e 8.666/93, e 
estando de acordo com a adjudicação do pregoeiro desta Prefeitura 
Municipal, HOMOLOGO os Produtos, autorizando o empenho 
em favor das empresas vencedoras:

Digrapel Distribuidora de Papel e Gráfi ca Ltda. R$ 5.372,75

Gráfi ca Triangulo Ltda. R$ 765,00

TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$ 6.137,75

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 05 de dezembro de 2011.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Edital de Pregão nº. 241/2011

Processos nº.s 21282, 21966, 23159 e 27261/2011

Objeto: Aquisição de Material de Manutenção de Bens Imóveis

Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e 
principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/20 e 8.666/93, e 
estando de acordo com a adjudicação do pregoeiro desta Prefeitura 
Municipal, HOMOLOGO os Produtos, autorizando o empenho 
em favor das empresas vencedoras:

Bahiense Materiais de Construção Ltda. R$ 1.873,77

GN Material de Construção Ltda. R$ 1.485,00

TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$ 3.358,77

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 07 de dezembro de 2011.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

I N D Ú S T R I A  E  C O M É R C I O

COMUNICADO
(Republicado por incorreção)

GILSON LOPES DOS SANTOS - torna público que obteve da 
SEMMA, a Licença Prévia Nº 164/2011, com validade até 13 
de janeiro de 2012, para atividade 04.03 – Serviço Industrial de 
Usinagem, soldas e semelhantes e reparação de máquinas ou 
manutenção de máquinas, aparelhos e equipamentos, situada na 
Rua Maria Antônia de Lima Rocha, s/nº – IBC - Cachoeiro de 
Itapemirim-ES.
NF 4009

COMUNICADO
(Republicado por incorreção)

P. RENE FERREIRA – ME, torna público que requereu da 
SEMMA, a Licença de Instalação, para atividade 26.03 – Ofi cina 
Mecânica sem pintura, situada na Rua Edilio Ribeiro, nº. 15 – 
Jardim Itapemirim - Cachoeiro de Itapemirim-ES.
NF4010

COMUNICADO
(Republicado por incorreção)

TARC MARMORES E GRANITOS LTDA, torna público que 
requereu da SEMMA, a Licença Previa, para atividade 30.01 
Movimentação de terra, corte ou aterro, situada na Rodovia 
Gumercino Moura Nunes, Km 8,5 – Soturno – Cachoeiro de 
Itapemirim-ES. 
NF 4011

COMUNICADO
(Republicado por incorreção)

PEDRAS PRECIOSAS MARMORES E GRANITOS LTDA – 
torna público que requereu da SEMMA, a renovação da Licença 
de Operação, para atividade 01.04- Aparelhamento de chapa de 
mármore e granito sem corte, situada na rua Angelo Silverio, 55- 
Aeroporto – Cachoeiro de Itapemirim- ES.
NF 4012

COMUNICADO

BRAXTON PEDRAS DO BRASIL LTDA., torna público que 
requereu à SEMMA, através  do protocolo n° 11.975/11- Licença 
Ambiental de Instalação- LI para atividades de  Polimento de 
Rochas Ornamentais sem cortes no local denominado de Rodovia   
Cachoeiro x Atílio Viváqua Km- 02- córrego do Óleo- aeroporto 
no município de   Cachoeiro de Itapemirim . 
NF 4013



Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 16 de dezembro de  2011                                          DOM nº 4029 Página 7

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

www.cachoeiro.es.gov.br
Serviços disponíveis: Download de Leis, Decretos, 
Portarias, Órgãos e Diários Oficiais do Município, 
endereço das secretarias, telefones de atendimento, 
serviços municipais e consulta de processos.

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

www.cachoeiro.es.gov.br

VAMOS COMBATER A DENGUE
 

Como COMBATER a Dengue 
(Denuncie – 3155-5711)

•Destrua tampas, copos descartáveis, lata e pneus vel-
hos ou mantenha-os bem guardados, longe das chu-
vas e colocados para coleta de lixo. 

•Mantenha a água da piscina bem tratada e sempre 
limpe as calhas e a laje da sua casa principalmente a 
água acumulada das chuvas no terraço. 

•Evite cultivar planta aquáticas e não tenha em 
casa planta que acumulam água nas folhas, como 
bromélias(gravatás). Não esqueça também de substi-
tuir a água dos pratos de plantas por areia grossa mol-
hada. 

•Troque a água das jarras de flores diariamente. Lave 
e escove bem os recipientes para remover os ovos do 
mosquito que podem esta colados nas paredes. 

•Esvazie as garrafas que estão fora de uso e guarde-as 
sempre de boca para baixo e em lugares cobertos. 

•Mantenha bem fechadas as caixas d'águas, poços, 
latões, filtros e latas de lixo para não permitir a entrada 
ou saída de mosquitos. 

•Troque, todos os dias, a água dos bebedouros de ani-
mais, lavando-os com escova ou bucha. 

 

Lembre-se: a prevenção é sempre o
 melhor remédio 

COMUNICADO

TERVO TRANSPORTES LTDA. Torna público que Obteve junto 
à SEMMA a Anuência Prévia Ambiental (para) n° 045/2011. 
Requerida através do Protoclo n°20334/2011. Para atividade 
30.01- Movimentação de terra (corte e/ou aterro). Situada na 
localidade de Sítio Monte Cristo, s/n°, zona rural, município de     
Cachoeiro de Itapemirim/E.S. 
NF 4016

COMUNICADO

GEREMIAS FERRAREZ – torna público que requereu a 
SEMMA, atraves do protocolo n° 24122/2010, Licença Previa, 
para atividade de Secagem, despolpamento e descascamento de 
café, no Distrito da Gruta, Município de Cachoeiro de Itapemirim-
ES  
NF 4017

COMUNICADO

J B DA SILVA SUCATÃO CAPIXABA- ME, torna público que 
requereu a SEMMA a Licença Prévia Ambiental, para atividade 
de comercio atacadista de resíduos e sucatas metálicas, situada na 
Rua Mauro Miranda Madureira- s/nº – Coramara, Cachoeiro de 
Itapemirim/ES. 
NF 4018

COMUNICADO

SANTANNA LABORATORIO DE ANALISE CLINICAS LTDA, 
torna-se público que requereu  da SEMMA a Licença Prévia – LP, 
para atividade 29.01 Laboratório de analises clínicas e radiologia, 
situado na rua Antônio C. Gonçalves, n°02- 2° andar sala 03 
Giberto Machado  -  Cachoeiro de Itapemirim/ES.  
NF 4019



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 16 de dezembro de  2011                                           DOM nº 4029 Página 8

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

w
 w

 w
 . 

c 
a 

c 
h

 o
 e

 i 
r o

 . 
e 

s 
. g

 o
 v

 . 
b 

r
Po

d
e 

en
tr

ar
 q

u
e 

a 
ca

sa
 é

 s
u

a
SE

C
R

E
T

A
R

IA
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 a

ce
ss

a 
as

 s
ec

re
ta

ria
s 

da
 P

re
fe

i-
tu

ra
 e

 o
s 

G
ab

in
et

es
 d

o 
Pr

ef
ei

to
 e

 V
ic

e-
Pr

ef
ei

to
.

N
O

T
ÍC

IA
S

A
s 

m
el

h
or

es
 n

ot
íc

ia
s 

so
br

e 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

u
n

ic
ip

al
. 

C
âm

ar
a 

M
u

n
ic

ip
al

 e
 d

a 
ci

da
de

.

FA
LE

 C
O

M
 O

 P
R

E
FE

IT
O

U
m

 c
an

al
 d

ire
to

 p
ar

a 
vo

cê
 f

al
ar

 c
om

 o
 n

os
so

 P
re

-
fe

ito
 M

u
n

ic
ip

al
.

E
D

IT
A

IS
A

qu
i v

oc
ê 

co
m

o 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 fa

z 
as

 s
u

as
 c

om
pr

as
 e

 
co

n
tr

at
a 

se
u

s 
se

rv
iç

os
.

A
C

O
N

T
E

C
E

 E
M

 C
A

C
H

O
E

IR
O

In
fo

rm
am

os
 s

ob
re

 e
ve

n
to

s 
e 

di
ca

s 
im

po
rt

an
te

s.
A

T
E

N
D

IM
E

N
T

O
 A

O
 P

Ú
B

LI
C

O
C

on
ta

s 
Pú

bl
ic

as
, l

ic
ita

çõ
es

, p
ro

ce
ss

os
 e

 s
er

vi
ço

s.

IN
D

IC
A

D
O

R
E

S 
E

C
O

N
Ô

M
IC

O
S

A
qu

i v
oc

ê 
en

co
n

tr
a 

da
do

s 
n

u
m

ér
ic

os
 s

ob
re

 s
aú

de
, 

ed
u

ca
çã

o,
 fi

n
an

ça
s, 

di
st

rib
u

iç
ão

 d
e 

re
n

da
s 

e 
po

pu
-

la
çã

o.

H
IS

T
Ó

R
IA

 E
 P

E
R

SO
N

A
LI

D
A

D
E

S
H

ist
ór

ia
 d

o 
m

u
n

ic
íp

io
, M

on
u

m
en

to
s H

ist
ór

ic
os

 e
 P

er
-

so
n

al
id

ad
es

 P
ol

íti
ca

s, 
A

rt
íst

ic
as

, P
io

n
ei

ro
s 

e 
M

u
lh

er
es

 
qu

e 
aj

u
da

ra
m

 a
 fa

ze
r a

 h
ist

ór
ia

 d
a 

n
os

sa
 c

id
ad

e.

SE
R

V
IÇ

O
S

Pa
ra

 v
oc

ê 
en

co
n

tr
ar

 f
ac

ilm
en

te
 t

od
os

 o
s 

se
rv

iç
os

 
of

er
ec

id
os

 p
el

a 
Pr

ef
ei

tu
ra

.

D
O

W
N

LO
A

D
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 c

on
se

g
u

e 
ac

es
sa

r L
ei

s, 
D

ec
re

to
s, 

Po
rt

ar
ia

s, 
Ó

rg
ão

s 
e 

D
iá

rio
s 

O
fic

ia
is 

do
 M

u
n

ic
íp

io
.

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 C
A

C
H

O
E

IR
O

 D
E

 I
T

A
P

E
M

IR
IM


